医第 2487 号

   令和５年９月 29 日

各保健所設置市衛生主管部（局）長 殿

神奈川県健康医療局保健医療部医療課長

                 （公  印  省  略）

令和５年度病床機能報告及び外来機能報告の実施等について（依頼）

本県の保健医療行政の推進につきましては、日頃からご理解、ご協力を

いただきお礼申し上げます。

標記のことについて、令和５年９月 20 日付け医政地発 0920 第１号で、

厚生労働省医政局地域医療計画課長から通知がありました。

つきましては、別添の通知について、貴市所管医療機関に周知ください

ますようお願いします。

なお、裏面に記載の関係団体には別途依頼済みであることを申し添えま

す。

問合せ先

法人指導グループ 本村

電  話  (045)210-1111 内線 4870

通知済み関係団体（各会会員に周知依頼済み）

公益社団法人神奈川県医師会

公益社団法人神奈川県歯科医師会

公益社団法人神奈川県病院協会

医政地発 0920 第１号

令和５年９月 20 日

各都道府県衛生主管部（局）長 殿

厚生労働省医政局地域医療計画課長

（ 公 印 省 略 ）

令和５年度病床機能報告及び外来機能報告の実施等について

医療法（昭和23年法律第205号。以下「法」という。）第30条の13の規定に基づき、病

院又は診療所であって療養病床又は一般病床を有するもの（以下「病床機能報告対象病

院等」という。）の管理者は、毎年７月１日時点における病床の機能と2025年の病床の

機能の予定、入院患者に提供する医療の内容等を都道府県知事に報告（以下「病床機能

報告」という。）することとしています。

令和４年度より、法第30条の18の２の規定に基づき、病床機能報告対象病院等であ

って外来医療を提供するもの（以下「外来機能報告対象病院等」という。）の管理者は

、紹介受診重点外来の実施状況、地域の外来機能の明確化・連携の推進のために必要

な事項等を都道府県知事に報告（以下「外来機能報告」という。）することとしていま

す。また、法第30条の18の３の規定に基づき、患者を入院させるための施設を有しな

い診療所（以下「無床診療所」という。）の管理者は、外来機能報告することができる

とされ、令和４年度に続き、本年度についても、厚生労働省において紹介受診重点外

来を行っている蓋然性の高い無床診療所に、あらかじめ外来機能報告を行う意向を確

認しています。

ついては、病床機能報告及び外来機能報告の実施について、別添１のとおり、病床機

能報告対象病院等、外来機能報告対象病院等及び外来機能報告を行う意向を有する無床

診療所に対して周知しますので、貴職におかれましては、上記について御了知の上、下

記について当該医療機関に対して周知いただき、報告が円滑に行われるよう御配慮願い

ます。なお、関係団体の長にも別添２のとおり通知を発出していることを申し添えます

。

記

１．報告期間について

病床機能報告及び外来機能報告ともに10月１日から11月30日となります。

２．報告方法について

原則として医療機関等情報支援システム（G-MIS）※によることとし、紙媒体による

報告については、やむを得ない事情がある場合に限ることとします。

なお、令和４年４月から令和５年３月診療分（令和５年４月審査分）までの電子レセ

プトがある医療機関においては、厚生労働省が集計した結果を令和５年11月１日からG-

MIS上に表示させる予定としています。

※G-MIS のユーザ名・パスワードをお持ちでない場合は、別途、ユーザ名・パスワード

が記載された封書を郵送しております。

医政地発 0920 第２号

令和５年９月 20 日

（別記関係団体の長等） 殿

厚生労働省医政局地域医療計画課長

（ 公 印 省 略 ）

令和５年度病床機能報告及び外来機能報告の実施等について

標記について、別添のとおり、各医療機関に対して周知しましたので、御了知の

上、各医療機関の報告が円滑に行われますよう御配慮願います。

（別添２）

写

（別記）

公益社団法人 日本医師会

公益社団法人 日本歯科医師会 会長

一般社団法人 日本医療法人協会 会長

公益社団法人 全日本病院協会 会長

公益社団法人 全国自治体病院協議会 会長

公益社団法人 日本精神科病院協会 会長

一般社団法人 日本病院会 会長

一般社団法人 日本私立医科大学協会 会長

一般社団法人 全国公私病院連盟 会長

一般社団法人 国立大学附属病院長会議 常置委員長

一般社団法人 日本慢性期医療協会 会長

日本赤十字社 社長

社会福祉法人 恩賜財団済生会 会長

全国厚生農業協同組合連合会 会長

社会福祉法人 北海道社会事業協会 理事長

健康保険組合連合会 会長

独立行政法人 国立病院機構 理事長

独立行政法人 地域医療機能推進機構 理事長

独立行政法人 労働者健康安全機構 理事長

国立研究開発法人 国立がん研究センター 理事長

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター 理事長

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 理事長

国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 理事長

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター 理事長

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 理事長

国家公務員共済組合連合会 理事長

公立学校共済組合 理事長

日本私立学校振興・共済事業団 理事長

国立療養所松丘保養園 園長

国立療養所東北新生園 園長

国立療養所栗生楽泉園 園長

国立療養所多磨全生園 園長

国立駿河療養所 所長

国立療養所長島愛生園 園長

国立療養所邑久光明園 園長

国立療養所大島青松園 園長

国立療養所菊池恵楓園 園長

国立療養所星塚敬愛園 園長

国立療養所奄美和光園 園長

国立療養所沖縄愛楽園 園長

国立療養所宮古南静園 園長